
 
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 10 del 08.03.2019 

 
Oggetto: Programma nazionale PIPPI 7 – Rimodulazione impegno risorse e utilizzo residuo 
PIPPI 6 per rafforzare le azioni del nuovo programma - DGRT n. 45 del 22.01.2018 - DGRT n. 
769 del 09.07.2018 – DGRT n. 876 del 30.07.2018 e DD n. 13897 del 10.08.2018 
 
Impegno di spesa  € 62.500,00 + € 2.197,30 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
…………………………. 
 

IL DIRETTORE 

 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 



procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche sociali, e  che agli artt. 52 e 53, stabilisce che devono essere realizzati interventi 
finalizzati a sostenere l’assolvimento delle responsabilità familiari e a garantire ai minori l’educazione e 
la crescita in un ambiente familiare e sociale adeguato ai loro bisogni; 
 
Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012/2015 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale Toscano n. 91 del 5.11.2014;  
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05.12.2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 “Regolamento di contabilità. Approvazione”; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 “Regolamento attività contrattuale. 
Approvazione”; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 1 del 18.01.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2019/2020/2021”; 

 
Considerato che gli obiettivi della prevenzione degli allontanamenti dei minori dalle loro famiglie  e 
quello della valutazione del grado di possibilità di recupero delle competenze genitoriali e 
dell’implementazione dei servizi di sostegno alle famiglie con difficoltà nell’esercizio della funzione 



genitoriale ricorrano anche nella proposta di Piano Sanitario e Sociale Regionale Integrato 2012/2015, 
approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 05.11.2014; 
 
Preso atto del rapporto di collaborazione attivato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con 

l’Università degli Studi di Padova, stipulato per la realizzazione delle attività inerenti al programma 
denominato P.I.P.P.I.: Programma di Intervento Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione del 
minore; 

 
Considerato che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha chiesto alle Regioni e alle Province 
Autonome di presentare delle proposte sperimentali per la prevenzione degli allontanamenti dei 
bambini dalla famiglia di origine sui diversi territori regionali, che tengano insieme le dimensioni 
dell’intervento, della formazione e della valutazione degli esiti; 
 
Preso atto che la Regione Toscana, negli anni, ha risposto positivamente alle richieste del Ministero per 
la sperimentazione tra i servizi sociali e socio-sanitari del proprio territorio del programma PIPPI; 
 
Considerato che in tale ambito di collaborazione, il Consorzio SDS Area Pratese ha preso parte alla 
terza, quinta e sesta fase della sperimentazione (annualità 2014-2015, 2016-2017 e 2017-2018), ad oggi 
rendicontate le fasi terza e quinta; 
 
Preso atto che la Regione Toscana con DGRT n. 45 del 22.01.2018 ha aderito alla settima fase di 
Intervento per la prevenzione dell’Istituzionalizzazione, promosso dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, di cui al Decreto n. 786 del 22.12.2017 emanato dallo stesso Ministero; 
 
Dato atto delle fasi di attuazione del programma PIPPI 7, 2018-2020 che come risulta dal documento 
“Estensione del programma agli ambiti territoriali sociali”, allegato al Protocollo di Intesa siglato in data 
13 marzo 2018 tra Regione Toscana e Ministero, riguardano 18 mesi di attività, ovvero: 
1. Pre-implementazione: gennaio-aprile 2018 
2. Implementazione: luglio 2018 – febbraio 2020 
3. Post-implementazione: febbraio-marzo 2020 

 
Considerato che il finanziamento messo a disposizione dal Ministero è pari ad € 200.000,00, da ripartirsi  
tra diversi “Ambiti territoriali”, sostenibili direttamente con finanziamenti ministeriali per un massimo 
di € 50.000,00 per ciascun Ambito e per il periodo 2018-2019; 
 
Preso atto che a seguito di ciò e della susseguente adozione degli atti amministrativi e procedure 
individuate dal Ministero, la SDS Area Pratese è risultata coinvolta nel programma sperimentale 
P.I.P.P.I. 7 (Ambito territoriale 1 assieme al Comune di Firenze) poi ci sono altri 3 Ambiti; 
 
Rilevato che il quadro delle risorse ministeriali disponibili per la realizzazione delle azioni e dei 
dispositivi di intervento per la zona pratese equivale ad € 25.000,00 e che, in base al protocollo di intesa 
sottoscritto con il Ministero, la Regione Toscana assicura ad ogni Ambito Territoriale il 
cofinanziamento di € 12.500,00 e quindi al Consorzio SDS Area Pratese la somma di € 6.250,00; 
 
Preso atto che la Regione Toscana, successivamente, ha ritenuto opportuno rafforzare le azioni 
sostenute dagli Ambiti che hanno già partecipato al programma PIPPI, prevedendo le necessarie risorse 
ad integrazione del finanziamento ministeriale assegnato e del cofinanziamento  regionale previsto; 
 
Dato atto che l’integrazione di cui al punto precedente ammonta, per la zona pratese a complessivi € 
31.250,00;  
 



Considerato infine che, come descritto in narrativa, le modalità di utilizzo delle risorse previste per 
l’attuazione del programma P.I.P.P.I., così come la tempistica e i contenuti della relativa 
rendicontazione sono dettagliatamente espresse nello Schema di convenzione regionale; 
 
Visto il Provvedimento del Direttore n. 18 del 28/05/2018 con il quale si impegnavano, in favore del 
Comune di Prato, relativamente al programma PIPPI 6, € 19.200,00 a titolo di rimborso per coprire il 
costo di un Assistente Sociale a tempo determinato; 
 
Considerato la nota dell’Ufficio Personale del Comune di Prato del 05/03/2019 con la quale si 
comunica che il costo complessivo sostenuto da Prato per l’assunzione della suddetta unità di personale 
ammonta ad € 18.128,83; 
 
Visto il Provvedimento del Direttore SDS n. 30 del 18/09/2018 con il quale si accertavano ed 
impegnavano le risorse relative al programma PIPPI 7 e con il quale si mantenevano a disposizione 
della SDS risorse pari ad € 46.750,00 per una eventuale ed ulteriore assegnazione al Comune di Prato o 
alternativamente da gestire nella forma diretta; 
 
Preso atto della rendicontazione finale del programma PIPPI 6, inviata dalla SDS Area Pratese alla 
Regione Toscana in data 08/03/2019 che relativamente alle risorse regionali di € 25.000 giustifica spese 
per un importo complessivo di € 22.802,70 evidenziando un residuo di € 2.197,30, residuo che potrà 
essere utilizzo per dare continuità alle azioni di PIPPI 7, come da accordo preso con la Regione 
Toscana;  
 
Preso atto che il Piano di Lavoro PIPPI 7 2018-2020  approvato dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali e dalla Regione Toscana di cui in premessa prevede la realizzazione di eventi specifici 
periodici di formazione, valutazione e promozione dell’innovazione rivolti a operatori pubblici e privati 
della Regione Toscana partecipanti al programma PIPPI; 
 
Considerato  che il Programma sopra citato prevede che tali eventi formativi della durata di 2 giornate, 
siano organizzati a cura degli Ambiti Avanzati, con risorse a loro destinate da parte della RT; 
 
Preso atto dell’imminente scadenza dell’evento formativo programmato per l’11 e 12 Marzo 2019 e 
considerata l’esiguità dell’importo presunto; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
 
Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art. 107, comma3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore; 

 
 

DISPONE 



per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) di prendere atto del Protocollo di Intesa tra il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali e la 
Regione Toscana, sottoscritto in data 13 marzo 2018 per l’attuazione del Programma PIPPI 7, 
programma che prevede 18 mesi di attività per le annualità 2018-2020 (Pre-implementazione 
gennaio/aprile 2018, Implementazione luglio 2018/febbraio 2020, PostImplementazione 
febbraio/marzo 2020); 
 

2) di stabilire che, per quanto attiene alle modalità di utilizzo delle risorse, nonché del loro rendiconto, 
si rimanda ai contenuti dettagliati dallo schema della convenzione; 

 

3) di delegare l’effettiva realizzazione degli interventi sul territorio, almeno fino al 31.12.2019, al 
Comune di Prato in considerazione dei casi che saranno presi in carico dopo loro individuazione da 
parte del Gruppo Territoriale di Ambito; 

 

4) di affidare alla Dott.ssa Angela Vignozzi, la funzione di Referente Territoriale nell’Ambito Pratese 
relativamente al programma di intervento;  

 

5) di rimodulare l’impegno preso con Provvedimento del Direttore n. 18 del 28/05/2018 in favore del 
Comune di Prato per l’assunzione di un Assistente Sociale a tempo determinato da € 19.200,00 ad € 
18.128,83, somma che sarà rimborsata al Comune di Prato a seguito di richiesta; 

 

6) di procedere a modificare quanto stabilito nel precedente Provvedimento del Direttore SDS n. 30 
del 18/09/2018 nel seguente modo: 
• di impegnare in favore del Comune di Prato € 8.750,00 per la copertura dei costi derivanti 

dall’integrazione ed il rafforzamento dei dispositivi e degli interventi previsti dal programma; 
• di impegnare in favore del Comune di Prato € 25.000,00 per la copertura dei costi derivanti 

dagli interventi; 
• di impegnare in favore del Comune di Prato € 25.000,00 a titolo di finanziamento Ministeriale 

per garantire i processi di presa in carico dei casi individuati; 
• di impegnare il residuo del programma PIPPI 6, pari ad € 2.197,30, in favore del Comune di 

Prato per rafforzare le azioni di PIPPI 7;  
 

7) di dare atto che i restanti € 3.750,00 rimarranno nelle casse della SDS per far fronte alla copertura 
dei costi derivanti dai trasferimenti necessari per la formazione degli operatori e per acquisto di 
materiale per l’attuazione dei dispositivi di intervento; 
 

8) di procedere alla realizzazione dell’evento formativo programmato per lunedì 11 e martedì 12 
Marzo 2019 denominato “Giornate di approfondimento residenziale per operatori PIPPI 3 e 5 in 
direzione di un progetto di innovazione” da svolgersi presso l’Istituto degli Innocenti di Firenze, di 
cui all’allegato programma depositato agli atti; 

 

9) di approvare il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Risto Pub Quisisana Revolution snc Via 
Tacca 16718 Prato P.IVA e CF 02438490977 pari a Euro 750,00 IVA inclusa e di procedere 
successivamente alla liquidazione della spesa a seguito di evento realizzato e presentazione della 
fattura; 

 



10) di prendere atto che, il Protocollo di Intesa siglato tra Ministero e Regione prevede un periodo di 
svolgimento di 18 mesi, e, riguardo  l’erogazione del contributo ministeriale (€ 25.000,00) avverrà 
secondo le seguenti modalità: 

 
• Il 50% del finanziamento accordato a seguito dell’avvio delle attività, anche in seguito al primo 

incontro del Tavolo di coordinamento regionale (entro il 15 settembre 2018); 
• Il 30% del finanziamento accordato, alla presentazione di un rapporto intermedio delle attività 

svolte, previa verifica dell’inserimento dei dati al T0 da parte degli Ambiti territoriali e 
dell’effettivo utilizzo di almeno il 75% della somma erogata all’avvio delle attività (quindi 
almeno € 9.375,00 per la SDS di Prato) (entro il 15 novembre 2019); 

• Il restante 20% a consuntivo su presentazione di una relazione finale delle attività svolte, previa 
verifica del corretto inserimento da parte degli Ambiti territoriali dei dati al T2, di apposita 
richiesta completa della documentazione giustificativa delle spese sostenute per l’intero 
ammontare del finanziamento (€ 62.500,00), di un prospetto riepilogativo delle spese a carico 
della quota del cofinanziamento regionale e di prospetti riepilogativi per ambito territoriale 
(entro il 30 settembre 2020); 
 

11) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 

12) di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale; 
 

13) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della 
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

 
 
IL DIRETTORE SDS PRATESE 
     Dott.ssa Lorena Paganelli 

         (firmato in originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Provvedimento del Direttore n. 10 del 08.03.2019 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                          (firmato in originale) 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

                (firmato in originale) 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 
 

            


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

